Дело: № 5-71-558/2024
УИД: 91МS0071-01-2024-003324-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2024 года                        		                                                г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии лица, привлекаемого к административной ответственности индивидуального предпринимателя Голубева Б.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым МТУ Ространснадзора по ЮФО в отношении:
индивидуального предпринимателя Голубева Б.В. Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
ИП Голубев Б.В., 12.11.2024г. находясь по месту осуществления деятельности: Республика Крым, г. Саки, ул. Ленина, д. 35, кв. 46, осуществлял деятельность в нарушение требований и условий предусмотренных лицензии № Данные изъяты  от 29.07.2022г. выразившуюся в допуске осуществления перевозки пассажиров на транспортном средстве марки Богдан, Данные изъяты, не оснащенного в установленном порядке аппаратурой спутниковой навигации Данные изъяты в нарушение требований п. 8 Положения о лицензировании детальности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 1616 от 07 октября 2020 года.
В судебном заседании Голубев Б.В. свою вину в вышеуказанном правонарушении признал в содеянном раскаялся и пояснил, что аппаратуру спутниковой навигации Данные изъяты  установить не успел. Фактические обстоятельства дела не оспаривал.
Мировой судья, выслушав Голубева Б.В. и изучив материалы дела, оценив представленные доказательства, приходит к следующему.
ИП Голубев Б.В. осуществляет деятельность по перевозке пассажиров в соответствии с лицензией Данные изъяты.
В соответствии с пп. «д» п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами (Постановление Правительства РФ от 07.10.2020 N 1616) лицензиат обязан выполнять лицензионное требование: допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы лицензиата, оснащенные в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации аппаратурой спутниковой навигации Данные изъяты .
Указанный порядок предусмотрен Правилами оснащения транспортных средств категорий М2, МЗ и транспортных средств категории К, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 22.12.2020 N 2216, согласно которым транспортные средства подлежат оснащению работоспособной аппаратурой спутниковой навигации, которая: обеспечивает определение по сигналам не менее 2 действующих глобальных навигационных спутниковых систем, одной из которых является глобальная навигационная спутниковая система Данные изъяты , передачу информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную информационную систему «Э» в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта (пп. «б» п.З Правил).
Судом установлено, что 12.11.2024г. в 10 час. 30 мин. в рамках выполнения постоянного рейдового задания, согласно решения о проведении постоянного рейда МТУ Ространснадзора по ЮФО № 17 от 28.10.2024 г., по адресу: Данные изъяты  было осмотрено транспортное средство марки Богдан, модели А-09211, с гос. рег. знаком Данные изъяты принадлежащей ИП Голубеву Б.В.,  осуществляющего перевозку пассажиров для собственных нужд, которое допустило осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией № АК-82-001081 от 29.07.2022г.), перевозчиком как лицензиатом допущен к лицензируемому виду деятельности автобус марки Богдан, модели А-09211, с гос. рег. знаком А306СТ82, не оснащенный в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации аппаратурой спутниковой навигации Данные  изъяты
В ходе инструментального обследования 12.11.2024г. с использованием планшетного персонального компьютера с установленным программным обеспечением Данные изъяты,  при осуществлении контроля за безопасностью перевозок пассажиров в режиме реального времени, установлено, что при осуществлении перевозок пассажиров для собственных нужд на транспортном средстве марки Данные изъяты  не обеспечивалась передача информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную информационную систему "Данные изъяты  в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта в реальном времени (Данные изъяты) Чем нарушены требования: п. п. «д» п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 07 октября 2020 г. № 1616; п. 3 Постановления Правительства РФ от 22.12.2020 г, № 2216 "Об утверждении Правил оснащения транспортных средств категории М2, МЗ и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации".
Вина ИП Голубева Б.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения, подтверждается следующими доказательствами исследованными мировым судьей: протоколом об административном правонарушении №82.24.1.1029 от 03.12.2024г., составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ; копией Акта постоянного рейда № РК 017081 от 12.11.2024г. согласно которого, выявлено отсутствие на автобусе марки Данные изъяты;  копией протокола опроса водителя Эсатова М.М. от 12.11.2024г.; протоколом осмотра от 12.11.2024г. автобуса марки Данные изъяты; копией протоколом инструментального обследования от 12.11.2024г., выявлено отсутствие на автобусе марки Данные изъяты.
Оснований полагать, что данные доказательства получены с нарушением закона, у мирового судьи не имеется.
Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств, являются достаточными и согласуются между собой для вывода мирового судьи о наличии в действиях ИП Голубева Б.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20  КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, Осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей признается признание вины, раскаянье в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.
Мировой судья не находит оснований для применения ст. 2.9 КоАП РФ, при рассмотрении настоящего дела, поскольку не считает совершенное административное правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ малозначительным.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает возможным назначить ИП Голубеву Б.В. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции  ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного и руководствуясь  ч. 2 ст. 19.20, 29.7 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Голубева Б.В. Данные изъяты признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 82811601193010020140 УИН: 0410760300715005582419126.
Разъяснить ИП Голубеву Б.В., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                 ИП Голубеву Б.В. необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части административного штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 		                      		                         Харченко П.В.
5